
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33675 Quarta-feira, 08 DE AGOSTO DE 2018 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2018/MP/5ªPJM
A 5ª Promotora de Justiça de Marituba, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório nº 014/2018/
MP/5ªPJM que se  encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Marituba, situada na Rua Cláudio Barbosa da Silva, n° 380, 
Centro. Marituba/PA, CEP 67.200-000, FONE Fone: 3239-4700 / 
3239, e-mail:mpmarituba@mppa.mp.br.

PORTARIA Nº 014/2018/MP/5ªPJM
Investigado: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CULTURAL LUZ E 
VIDA
Assunto: apuração fi nalística das contas da entidade de Interesse 
Social denominada ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CULTURAL LUZ 
E VIDA, CNPJ: 06.302.626/0001-39, relativa ao ano-calendário 
2012..
Fábia Mussi de Oliveira Lima - 5ª Promotora de Justiça de 
Marituba, em exercício

Protocolo: 347125
RESUMO DA PORTARIA N.º 010/2018-MP/2ªPJ DE 

RONDON DO PARÁ
                      A 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE RONDON DO PARÁ torna pública a instauração do presente 
Procedimento Preparatório n° 010/2018-MP/2ªPJRP, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará-PA.

PORTARIA N.º 010/2018-MP/2ªPJ DE RONDON DO 
PARÁ-PA

Procedimento Preparatório n° 0010/2018-MP/2ªPJRP
Acompanhar política pública voltada para área de proteção ao 
idoso, haja vista recebimento de informação de situação de 
vulnerabilidade do idoso Zilmar Vieira Garreto, de 69 (sessenta 
e nove) anos.
  Marabá/PA, 03 de agosto de 2018
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
Promotora de Justiça

Protocolo: 347266
EXTRATO DA PORTARIA N° 014/2018-MP/PJSDA

 A Promotora de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
instaurado pela PORTARIA N° 014/2018-MP/PJSDA e registrado 
sob o número único PA 005/2018-MP/PJSDA que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia-PA, situada na Av. Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, 
CEP. 68.520-000 – São Domingos do Araguaia – Pará – Fone: 
(94) 3332-1206.
 Portaria n˚ 014/2018-MP/PJSDA
 Partes: Secretaria Municipal de Saúde;
Maria Valdenice Silva de Souza
 Assunto: “Apurar ausência de fornecimento de tratamento 
médico à Sra. Maria Valdenice Silva de Souza. ”
 São Domingos do Araguaia/PA, 01/08/2018
Patricia Pimentel Rabelo Andrade– Promotora de Justiça

Protocolo: 346783
PORTARIA N.º 5783/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Processo n.º 00069783620178140000.
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de atribuição ao Exmo. Sr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, Promotor de Justiça para, com 
fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público – atuar em conjunto ou isoladamente 
nos autos acima referido podendo tomar as providencias que 
entenderem cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 03 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 346908
RESUMO DA PORTARIA N.º 08/2018-MP/2ªPJ DE 

RONDON DO PARÁ
                      A 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE RONDON DO PARÁ torna pública a instauração do presente 
Procedimento Preparatório n° 008/2018-MP/2ªPJRP, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará-PA.

PORTARIA N.º 08/2018-MP/2ªPJ DE RONDON DO 
PARÁ-PA

Procedimento Preparatório n° 008/2018-MP/2ªPJRP
Apurar supostas fraudes no pagamento de custas intermediárias 
do Protocolo Digital Integrado, no ano de 2016, cometidas, em 
tese, por advogados da Comarca de Rondon do Pará-PA.
  Marabá/PA, 03 de agosto de 2018
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
Promotora de Justiça

Protocolo: 347334

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 044/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 014/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
DEDALO SOLUÇÕES DIGITAIS E SUPRIMENTOS LTDA-EPP(CNPJ/
MF nº 06.307.322/0001-64)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Toners e Cartuchos.
Data da Assinatura: 30/07/2018
Vigência: 08/08/2018 a 07/08/2019
Preço Registrado:

Item Especifi cações 
Técnicas

Marca/
Modelo Unid. Quant. Preço 

Unitário

20

Cartucho de toner 
original (da mesma 

marca do equipamento), 
novo, de primeiro 
uso, em perfeito 
funcionamento, 

referência 006R01237 
p/ impressora Xerox 

4112 – Preto.

XEROX
ORIGINAL
006R01237

Und 20 935,00

21

Cartucho fotorreceptor 
(cilindro) original (da 

mesma marca do 
equipamento), novo, 
de primeiro uso, em 

perfeito funcionamento, 
referência 013R00646 
p/ impressora Xerox 

4112.

XEROX
ORIGINAL
013R00646

Und 7 2.647,00

22

Refi l de grampo de 
livretos D2 original 

(da mesma marca do 
equipamento), novo, 
de primeiro uso, em 

perfeito funcionamento, 
referência 008R12925 
p/ impressora Xerox 

4112.

XEROX
ORIGINAL
008R12925

Und 5 575,99

23

Recipiente para depósito 
de toner usado, original 
(da mesma marca do 
equipamento), novo, 
de primeiro uso, em 

perfeito funcionamento, 
referência 008R13036 
p/ impressora Xerox 

4112.

XEROX
ORIGINAL
008R13036

Und 4 199,99

24

Cartucho de grampo, 
com recipiente para 
depósito de grampos 
usados, original (da 
mesma marca do 

equipamento), novo, 
de primeiro uso, em 

perfeito funcionamento, 
referência 008R13041 
p/ impressora Xerox 

4112.

XEROX
ORIGINAL
008R13041

Und 10 736,97

Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Protocolo: 347272

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 039/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão da Notícia de 
Fato nº 000030-113/2018 em Inquérito Civil, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000030-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Projeto Imobiliário Portal do Mangal  - SPE 54 LTDA
Objeto de Investigação: Construção de supermercado, tipo 
atacado, localizado na Rua do Arsenal, n. 380 – Cidade Velha, 
em área de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de 
Belém.
 Belém, 03 de agosto de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 347276

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Andressa Camile 
Pellanda.
Objeto: Concessão de 1,5(uma e meia) diária de colaborador 
eventual em razão de sua participação como Palestrante 
no Seminário “ O Ministério Público Unido pela Educação 
Promovendo Cidadania” que ocorrerá no dia 20/08/2018 nesta 
cidade de Belém/PA.
Nº. da nota de empenho: 2017NE05473.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 711,75 (Setecentos e Onze Reais e Setenta e Cinco 
centavos).
Data da Assinatura: 06/08/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 346792
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 025/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 003/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA - ME 
(CNPJ/MF sob nº 26.517.495/0001-14).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 04/05/2018.
Vigência: 08/05/2018 a 07/05/2019.
Preços Registrados:

ITEM Especifi cações 
Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário Preço Total

03

DESUMIDIFICADOR 
DE PAPEL COM 

CAPACIDADE 600 
FOLHAS (75g/
m², FORMATO 

A4), TERMOSTATO 
REGULADOR DE 
TEMPERATURA 

TENSÃO 110/127 
VOLTS OU BIVOLT.

MARCA DE 
REFERÊNCIA: MENNO.

UN 450 198,00 89.100,00

Endereço da Contratada: Rua 510, Quadra 21,  Lote 17,  Sala 
03, Setor Centro Oeste, Goiânia-GO, CEP: 74.550-145, telefone: 
(62) 4016-7634, e-mail: thimago@gmail.com.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Foro: Belém

Protocolo: 343907

RESUMO DA PORTARIA N.º 05/2018-MP/2ªPJ DE 
RONDON DO PARÁ

                      A 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE RONDON DO PARÁ torna pública a instauração do presente 
Procedimento Preparatório n° 005/2018-MP/2ªPJRP, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará-PA.
PORTARIA N.º 05/2018-MP/2ªPJ DE RONDON DO PARÁ-PA
Procedimento Preparatório n° 005/2018-MP/2ªPJRP
Apurar suposta omissão do Município de Rondon do Pará na 
prestação de serviços essenciais como água e iluminação 
pública, constante em expediente encaminhado pela Associação 
dos Moradores do Bairro Nova Rondon.
  Marabá/PA, 03 de agosto de 2018
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO-Promotora de Justiça

Protocolo: 347287

RESUMO DA PORTARIA N.º 007/2018-MP/2ªPJ DE 
RONDON DO PARÁ

                      A 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE RONDON DO PARÁ torna pública a instauração do presente 
Procedimento Preparatório n° 007/2018-MP/2ªPJRP, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará-PA.
PORTARIA N.º 007/2018-MP/2ªPJ DE RONDON DO PARÁ-PA
Procedimento Preparatório n° 007/2018-MP/2ªPJRP
Apurar suposta ausência de preenchimento do Sistema de 
Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação (SIOPE) 
no ano de 2016 pela Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo 
constante no Comunicado FNDE nº 10698/2017.
Marabá/PA, 03 de agosto de 2018
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
Promotora de Justiça

Protocolo: 347312

MP
Highlight

MP
Highlight

MP
Highlight

MP
Highlight

MP
Highlight


